

Số: 55 /BC-HĐND

Cà Mau, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh
6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết của Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Về chuẩn bị tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh

Tổ chức thành công Kỳ họp thứ Tám (bất thường) HĐND tỉnh: Thông qua 11 tờ trình và dự thảo Nghị quyết trên các lĩnh vực; trong đó, có 04 nghị quyết quy phạm pháp luật và 07 nghị quyết cá biệt.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh (Kỳ họp giữa năm 2019): Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2019; thực hiện miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh, miễn nhiệm và bầu cử bổ sung Ủy viên UBND tỉnh; thông qua 26 báo cáo, 15 tờ trình và dự thảo nghị quyết trên các lĩnh vực, gồm 07 nghị quyết quy phạm pháp luật và 08 nghị quyết cá biệt.

Việc chuẩn bị, tổ chức các Kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện chu đáo, chặt chẽ, đúng theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh thống nhất nội dung, chương trình Kỳ họp; phân giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND, UBND tỉnh và các ngành trong việc chuẩn bị các văn bản trình Kỳ họp.

Thường trực HĐND tỉnh quan tâm, chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, phục vụ Kỳ họp; đôn đốc các cơ quan liên quan chuẩn bị các văn bản trình Kỳ họp đảm bảo thời gian, quy trình, chất lượng. Báo cáo và Dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra theo quy định. Tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp, lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri; tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh thảo luận các văn bản trình tại Kỳ họp. Đại biểu HĐND tỉnh tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận, đóng góp vào nội dung văn bản, thể hiện tinh thần trách nhiệm, góp phần cho sự thành công của Kỳ họp. Công tác chuẩn bị việc miễn nhiệm chức danh Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh và kiện toàn các chức danh Ủy viên UBND tỉnh được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định.

Công tác tuyên truyền cho Kỳ họp được thực hiện tốt, các văn bản phục vụ Kỳ họp được kịp thời đăng trên Trang Thông tin điện tử để đại biểu truy cập, nghiên cứu và để cử tri theo dõi.

2. Các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và các hoạt động khác

Các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh được tổ chức đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đã tổ chức 06 phiên họp¹ để xử lý những vấn đề thuộc thẩm quyền, đánh giá kết quả hoạt động trong tháng, đề ra nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo, đồng thời kết hợp nghe UBND tỉnh và các ngành chức năng báo cáo, giải trình những vấn đề cử tri, đại biểu HĐND tỉnh quan tâm; qua đó, Thường trực HĐND tỉnh kết luận đối với từng nội dung cụ thể, kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc đặt ra.

Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh; duy trì chế độ hội ý đầu tuần giữa Thường trực với lãnh đạo các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh để kiểm điểm, đánh giá các mặt hoạt động trong tuần và xác định công việc, hoạt động cho tuần sau.

Giữ mối quan hệ với Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Uỷ ban của Quốc hội, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật. Việc gửi báo cáo, trao đổi trực tiếp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN tỉnh và các sở, ngành, địa phương được thực hiện thường xuyên.

Nghiên cứu, có ý kiến đóng góp dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Cán sự đảng và tập thể lãnh đạo UBND tỉnh.

Cho ý kiến để UBND tỉnh kịp thời xử lý một số công việc như: thống nhất ban hành mức thu tiền sử dụng khu vực biển đối với từng hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2019; cho ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá đất điều chỉnh, bổ sung Bảng giá các loại đất năm 2015; thống nhất chủ trương tiếp tục thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế

¹ Trong đó, có 03 phiên họp giải trình: (1) Tháng 3/2019: Ban Chỉ đạo Cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước (thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư) báo cáo, giải trình công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2016 đến nay; (2) Tháng 4/2019: Sở Giao thông vận tải báo cáo, giải trình tình hình triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường xã Thanh Tùng, huyện Đàm Dơi đến xã Hiệp Tùng, huyện Năm Căn; Sở Xây dựng báo cáo tình hình tổ chức hoạt động và kết quả thực hiện các công việc có liên quan đến việc chuyển giao Dự án Khu A, Dự án Khu Trung tâm hành chính tập trung thuộc Khu Đô thị cửa ngõ Đông Bắc thành phố Cà Mau và Dự án Khu đô thị Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh; (3) Tháng 5/2019: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, giải trình một số vấn đề liên quan đến tình hình phát triển du lịch tỉnh Cà Mau; Sở Tài chính báo cáo tình hình xử lý chuyền nguồn ngân sách và hủy dự toán của các cơ quan, đơn vị năm 2018.

độ chi tiếp khách; thống nhất đề nghị xây dựng các nghị quyết quy phạm pháp luật để trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức một số Hội nghị, cuộc họp và hoạt động quan trọng, cụ thể như sau:

- Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử thuộc Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2019.²

- Tổ chức Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành phố miền Trung, Tây Nguyên.

- Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện và thành phố Cà Mau lần thứ Năm, nhiệm kỳ 2016 – 2021, tại huyện Năm Căn.

- Tổ chức cho nữ đại biểu HĐND chuyên trách cấp tỉnh và cấp huyện đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Kiên Giang.

- Tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại tỉnh Bến Tre về xây dựng và ban hành chính sách, giải pháp khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã; về thu hút đầu tư vào nông nghiệp và phát triển nông thôn; về hỗ trợ khởi nghiệp; hỗ trợ phát triển du lịch.

- Tổ chức Hội nghị kiểm điểm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQVN tỉnh với HĐND tỉnh và UBND tỉnh năm 2018.

Tham dự các cuộc họp giao ban 04 Thường trực; các cuộc họp, hội nghị của Trung ương, khu vực, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các ngành, các cấp, như: Kỳ họp thứ Bảy Quốc hội Khóa IX; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 4 tại tỉnh Lâm Đồng; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ Sáu tại tỉnh Kiên Giang; Hội nghị tổng kết công tác năm 2018 của một số ngành do Trung ương và địa phương tổ chức; Hội nghị trực tuyến sơ kết toàn quốc 5 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị do Ủy ban Trung ương MTTQVN tổ chức; Hội thảo lấy ý kiến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước năm 2015 do Kiểm toán nhà nước tổ chức tại Cần Thơ; Phiên họp kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng của UBND tỉnh; họp mặt Lãnh đạo qua các thời kỳ do Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bạc Liêu tổ chức; Lễ hội Hoa Lư tại tỉnh Ninh Bình; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn tại xã Khánh Bình Đông, huyện Trần Văn Thời; Kỳ họp thứ Tám (hợp bất thường) HĐND huyện Phú Tân Khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Hội nghị lấy ý kiến về Dự án Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia khu vực phía Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội nghị Bồi dưỡng kỹ năng xây dựng chính sách và giám sát trong lĩnh vực giáo dục tại thành phố Buôn Mê Thuột, tỉnh Đăk Lăk; Hội

² Hội nghị có gần 100 đại biểu tham dự; với nội dung liên quan đến vấn đề quyết định ngân sách địa phương, quyết định chủ trương đầu tư, kỹ năng giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và tổ chức phiên họp giải trình của Thường trực HĐND.

nghị trực tuyến với Thanh tra Chính phủ; tiếp và làm việc với một số Đoàn công tác của Trung ương³; làm việc với Đoàn công tác của HĐND tỉnh Thanh Hóa và Bến Tre. Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn đi công tác thăm, chúc Tết Bunpimay tỉnh Khăm Muộn, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào. Phó Chủ tịch tham gia lớp bồi dưỡng Chương trình “Kỹ năng lãnh đạo trong thời đại công nghệ cao và phát triển cộng đồng” tại Singapore.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh, ngay từ đầu năm, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện công tác giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực; đã thực hiện được 16 cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề (*kèm theo Phụ lục*).

Các Đoàn giám sát, khảo sát đã có 57 kiến nghị đến các ngành, các cấp thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, thúc đẩy việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết HĐND, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đều được UBND tỉnh tiếp thu và có văn bản chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai, thực hiện.

Hoạt động giám sát thường xuyên được Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh quan tâm thực hiện thông qua nhiều biện pháp, hình thức như: xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị; qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử tri và một số hoạt động khác. Qua đó, kịp thời kiến nghị các ngành chức năng xem xét giải quyết, chấn chỉnh những hạn chế trong công tác quản lý, điều hành, thực thi nhiệm vụ ở địa phương.

Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thu thập được nhiều thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng; đánh giá được những thuận lợi, khó khăn trong quá trình quản lý, điều hành của cơ quan chức năng các cấp. Ngoài ra, mỗi cuộc giám sát, khảo sát thực tế ở cơ sở đều có kết hợp tuyên truyền, giải thích các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh để các cơ quan, đơn vị, địa phương và cử tri thông suốt, có giải pháp tổ chức triển khai, thực hiện tốt hơn.

4. Hoạt động thẩm tra

Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, chất lượng, hiệu quả. Các Ban đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực, tổ chức các cuộc làm việc chuyên sâu để nắm sâu sát tình hình, làm cơ sở phục vụ cho công tác

³ Đoàn giám sát của Quốc hội về công tác phòng cháy, chữa cháy; Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

thẩm tra. Lãnh đạo các Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp đóng góp ý kiến vào các văn bản trình Kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức.

Để chuẩn bị cho Kỳ họp thứ Tám (bất thường) và Kỳ họp thứ Chín, các Ban HĐND tỉnh đã chủ trì, phối hợp tổ chức 06 Hội nghị thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh trên các lĩnh vực; các báo cáo công tác của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án Toà án nhân dân, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 24/26 tờ trình và dự thảo nghị quyết⁴ trình tại các Kỳ họp.

Trong thẩm tra, các Ban đã thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề còn vướng mắc, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế địa phương, để kịp thời trao đổi, yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình Kỳ họp; đồng thời cung cấp nhiều thông tin cần thiết, làm cơ sở để đại biểu HĐND xem xét, nghiên cứu, bàn bạc, thảo luận và quyết định tại Kỳ họp.

5. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

a) Tiếp công dân

Công tác tiếp công dân được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Thường trực HĐND tỉnh phân công đại biểu HĐND tỉnh luân phiên tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh vào thứ Năm hàng tuần⁵; bố trí cán bộ trực, tiếp công dân, nhận đơn thư, giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng cấp thẩm quyền và đúng quy định pháp luật. Ngoài ra, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh còn thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân trên địa bàn ứng cử mỗi tháng hoặc mỗi quý một lần để nắm thông tin và tiếp thu những ý kiến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Qua lắng nghe nhân dân phản ánh, kiến nghị, đại biểu đã giải thích những vấn đề nhân dân đặt ra và tiếp thu các kiến nghị chính đáng, chuyển đến các cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Đến cuối tháng 6 năm 2019, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 137 lượt công dân; nhận 168 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Qua nghiên cứu, đã kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 04 đơn; chuyển đến tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết 44 đơn; đề nghị cung cấp thông tin làm cơ sở xem xét 80 đơn; giải thích, hướng dẫn gửi đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết 80 đơn; trả lời cho người khiếu nại, tố cáo 54 đơn; xếp lưu 62 đơn; đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 63 đơn; nhận 77 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết (trong đó, có 01 Quyết định của Viện trưởng Viện KSND cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh và 01 Quyết định của Chánh án TAND tối cao); thông báo kết quả giải quyết 46 đơn.

b) Tiếp xúc cử tri

Hoạt động tiếp xúc cử tri được duy trì thực hiện đúng theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ban

⁴ Có 02 dự thảo nghị quyết liên quan đến chương trình giám sát năm 2020 do Thường trực HĐND tỉnh trình Kỳ họp, các Ban HĐND tỉnh không thẩm tra.

⁵ Đến cuối tháng 6/2019, có 26 lượt đại biểu tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh, trong đó, Chủ tịch HĐND tỉnh tiếp công dân 02 lượt (mỗi quý 01 lần).

Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn tổ chức cho 09 Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 19 điểm trên địa bàn tỉnh. Tổng số có 1.557 cử tri đến dự, trong đó có 219 lượt cử tri tham gia phát biểu, với 442 vấn đề trên các lĩnh vực. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri chủ yếu liên quan đến tình hình đời sống, sản xuất tại địa phương. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã được đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và chính quyền địa phương giải đáp tại chỗ, được cử tri cơ bản đồng tình. Còn lại 23 ý kiến, kiến nghị được các đại biểu tiếp thu, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, chuyển đến UBND tỉnh trả lời, giải quyết theo quy định.

Ngoài tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp theo quy định, trong 6 tháng đầu năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri chuyên đề về “Phát huy vai trò của Nhân dân trong việc đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức” tại 06 điểm trên địa bàn tỉnh. Tổng số có gần 180 cử tri tham dự, với 64 lượt ý kiến, kiến nghị, phản ánh. Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, phân loại, chuyển đến cơ quan thẩm quyền xử lý, giải quyết theo quy định và có báo cáo kết quả thực hiện cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề đến Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Uu điểm

Hoạt động của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, bám sát vào chương trình, kế hoạch công tác; thực hiện giám sát, khảo sát chú trọng đến yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời giải quyết, xử lý những vấn đề bức xúc của địa phương, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế – xã hội và thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác và các hoạt động nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND tỉnh được quan tâm, chú trọng.

Đại biểu HĐND giữ mối quan hệ gần gũi, gắn bó với cử tri; quan tâm, lắng nghe, trao đổi, nắm bắt tình hình và kịp thời phản ánh, kiến nghị tâm tư, nguyện vọng của nhân dân đến Đảng, Nhà nước và cấp có thẩm quyền; góp phần nâng cao sự tín nhiệm của cử tri đối với HĐND tỉnh.

Ngoài những nhiệm vụ trọng tâm được đề ra trong chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019⁶, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thành 06 công việc phát sinh, gồm: (1) Giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh; (2) Khảo sát tình hình hoạt động của Hội Người mù tỉnh; (3) Khảo sát tình hình sử dụng nước sinh hoạt của một số hộ dân tại ấp Sào Lưới, xã Nguyễn Việt Khái, huyện Phú Tân; (4) Khảo sát tình hình, tiến độ triển khai dự án xây dựng tuyến lộ Thanh Tùng - Hiệp Tùng; (5) Tổ chức cho nữ đại biểu HĐND chuyên trách cấp tỉnh và cấp huyện đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Kiên Giang; (6) Tổ chức đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Bến Tre.

⁶ Đã hoàn thành 69/76 công việc trọng tâm trong 6 tháng đầu năm 2019 theo kế hoạch đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

Hoạt động giám sát, khảo sát của các Tổ đại biểu còn ít, một số tổ đại biểu chưa chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề. Một số đại biểu HĐND tỉnh chưa chủ động sắp xếp, bố trí đầy đủ thời gian tham gia các hoạt động của HĐND; ý kiến phát biểu trong các cuộc họp, thẩm tra, thảo luận còn ít. Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của một số đại biểu còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc truy cập, nghiên cứu tài liệu Kỳ họp và khó khăn trong quá trình ứng dụng phần mềm hỗ trợ hoạt động HĐND.

Việc theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết luận các phiên họp chất vấn, giải trình chưa đầy đủ. Việc tiếp thu, trả lời, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm; chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết quả thực hiện những biện pháp và lời hứa qua trả lời chất vấn, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Tình trạng chậm trễ trong việc chuẩn bị và gửi tài liệu Kỳ họp của một số cơ quan chức năng khắc phục còn chậm. Việc xây dựng một số dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp chưa đảm bảo yêu cầu về tiến độ.

Một số hoạt động của Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh được xác định trong chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2019 thực hiện chưa đạt yêu cầu⁷.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tổ chức Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh Khóa IX theo đúng chương trình, kế hoạch đã đề ra; tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp để báo cáo kết quả Kỳ họp theo quy định. Theo dõi, giám sát việc triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành.

2. Chuẩn bị nội dung, chương trình để tổ chức Kỳ họp thứ Mười (bất thường) và Kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh (Kỳ họp cuối năm 2019); phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra các văn bản trình Kỳ họp; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuẩn bị các nội dung, công việc trước, trong và sau Kỳ họp theo quy định. Phối hợp với Viễn thông Cà Mau hoàn thiện và ứng dụng phần mềm hỗ trợ hoạt động HĐND vào các phiên họp, kỳ họp HĐND tỉnh.

3. Tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch giám sát của Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật ở địa phương. Chủ trọng khảo sát, giám sát các vấn đề phát sinh, bức xúc của cử tri. Tăng cường đôn đốc việc thực hiện và theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát, khảo sát.

⁷ Còn 07/76 công việc chưa hoàn thành, cụ thể là: 01 cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực; 01 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách; 03 chuyến đi học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND của các Ban Pháp chế, Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa – Xã hội (dự kiến dời sang quý III/2019); tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (dự kiến dời sang tháng 8/2019).

4. Chủ tịch HĐND tỉnh tổ chức thăm và làm việc, nắm tình hình thực hiện chức trách, nhiệm vụ ở một số đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh Cà Mau”.

6. Tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động của HĐND về công tác quản lý rừng tại tỉnh Thanh Hóa.

7. Duy trì việc đại biểu tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh; tiếp nhận đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, xử lý, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQVN và UBND tỉnh theo quy chế phối hợp hoạt động.

8. Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện và thành phố Cà Mau lần thứ Sáu tại huyện Trần Văn Thời. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ Bảy tại tỉnh Bạc Liêu và dự các cuộc hội, họp khác do Trung ương, khu vực, tỉnh tổ chức, mời.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo đến HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, Hn.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Huỳnh Khải